[image: image1.jpg]

Администрация Усть-Катавского городского округа

Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  21 ноября 2016 г.

                           № 1480
Об утверждении Положения об увеличении

(уменьшении) уставного фонда муниципальных

унитарных предприятий Усть-Катавского
городского округа
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным законом от 14.11.2002г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», руководствуясь Уставом Усть-Катавского городского округа,
Администрация Усть-Катавского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об увеличении (уменьшении) уставного фонда муниципальных унитарных предприятий Усть-Катавского городского округа (приложение).
2. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Усть-Катавского городского округа – начальника Управления имущественных и земельных отношений Самарина К.А.
3. Начальнику общего отдела администрации Усть-Катавского городского округа Толоконниковой О.Л. обнародовать настоящее постановление на информационном стенде администрации Усть-Катавского городского округа и разместить на сайте администрации Усть-Катавского городского округа  www.ukgo.su.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
	Глава Усть-Катавского
городского округа
	С.Д. Семков

Приложение к постановлению
администрации Усть-Катавского
городского округа
от 21 ноября  2016 г. № 1480
Положение
об увеличении (уменьшении) уставного фонда муниципальных унитарных предприятий Усть-Катавского городского округа
1. Общие положения

1. Настоящее Положение об увеличении (уменьшении) уставного фонда муниципальных унитарных предприятий Усть-Катавского городского округа (далее - Положение) устанавливает порядок увеличения (уменьшения) уставного фонда муниципальных унитарных предприятий Усть-Катавского городского округа (далее - предприятий).

2. Уставным фондом предприятия определяется минимальный размер его имущества, гарантирующего интересы кредиторов такого предприятия.

3. Размер уставного фонда предприятия с учетом размера его резервного фонда не может превышать стоимость чистых активов муниципального предприятия.

4. Стоимость чистых активов предприятия определяется на основании данных бухгалтерской отчетности в порядке, установленном Приказом Минфина России от 28 августа 2014 г. № 84н «Об утверждении Порядка определения стоимости чистых активов», а именно как разность между величиной принимаемых к расчету активов предприятия и величиной принимаемых к расчету обязательств предприятия. Объекты бухгалтерского учета, учитываемые предприятием на забалансовых счетах, при определении стоимости чистых активов к расчету не принимаются.  Принимаемые к расчету активы включают все активы предприятия, за исключением дебиторской задолженности учредителя по взносам (вкладам) в уставный фонд.  Принимаемые к расчету обязательства включают все обязательства предприятия, за исключением доходов будущих периодов, признанных предприятием в связи с безвозмездным получением имущества. Стоимость чистых активов определяется по данным бухгалтерского учета, при этом активы и обязательства принимаются к расчету по стоимости, подлежащей отражению в бухгалтерском балансе предприятия (в нетто-оценке за вычетом регулирующих величин) исходя из правил оценки соответствующих статей бухгалтерского баланса.

2. Увеличение уставного фонда предприятий

5. Увеличение уставного фонда предприятий, осуществляемое в рамках настоящего Положения, производится в целях повышения их финансовой устойчивости и недопущения неплатежеспособности, укрепления материально - технической базы предприятий.

6. Увеличение уставного фонда предприятий допускается только после его формирования в полном объеме, в том числе после передачи предприятиям недвижимого и иного имущества, предназначенного для закрепления за ним на праве хозяйственного ведения.

7. Увеличение уставного фонда предприятий может осуществляться за счет:

1) муниципального имущества, дополнительно передаваемого собственником (в том числе денежных средств в форме субсидий из бюджета Усть-Катавского городского округа);

2) доходов, полученных в результате деятельности предприятия.

8. Для увеличения уставного фонда предприятия, предприятие направляет  главе Усть-Катавского городского округа (далее – глава округа) обращение о возникшей необходимости увеличения уставного фонда (далее - обращение) с приложением необходимых документов согласно перечню (приложение). Обращение должно содержать указание на способ увеличения уставного фонда предприятия, предусмотренный в пункте 7 настоящего Положения, размер увеличения уставного фонда предприятия. Обращение с приложенными документами регистрируется в журнале регистрации входящей корреспонденции администрации Усть-Катавского городского округа в день поступления.

9. Глава округа направляет обращение заместителю главы Усть-Катавского городского округа – начальнику Управления имущественных и земельных отношений и в Отдел социально-экономического развития и размещения муниципального заказа администрации Усть-Катавского городского округа (далее по тексту - Отдел экономического развития).
10. Отдел экономического развития в 5-ти дневный срок рассматривает представленные документы на соответствие их перечню и готовит предложения, которые выносятся на Комиссию по оценке целесообразности и необходимости увеличения (уменьшения) уставного фонда муниципальных унитарных предприятий (далее - Комиссия).
11. Положение о Комиссии и состав членов комиссии утверждено постановлением администрации Усть-Катавского городского округа от 21.11.2016г. № 1482.
12. Комиссия в течение 10 календарных дней со дня поступления документов от Отдела экономического развития рассматривает, анализирует представленные документы и принимает решение о целесообразности и необходимости увеличения уставного фонда обратившегося предприятия или об отсутствии целесообразности и необходимости увеличения уставного фонда предприятия.

13. Решение Комиссии об отсутствии целесообразности и необходимости увеличения уставного фонда предприятия, принимается в случае:

1) отсутствия документов, указанных в приложении к настоящему Положению, или их представление не в полном объеме;

2) превышения размера уставного фонда предприятия с учетом размера его резервного фонда над стоимостью чистых активов такого предприятия;

3) выявления недостоверной, искаженной информации.

Указанное решение не является препятствием для повторного обращения предприятия в Комиссию после устранения им указанных в настоящем пункте причин.

14. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с Положением о комиссии по оценке целесообразности и необходимости увеличения (уменьшении) уставного фонда муниципальных унитарных предприятий Усть-Катавского городского округа.
15. Решение о целесообразности и необходимости увеличения уставного фонда предприятия оформляется протоколом, который подписывается всеми членами Комиссии. В протоколе указывается мотивированное обоснование решения, принятого Комиссией по каждому рассмотренному обращению.

16. Копия протокола не позднее пяти рабочих дней направляется в адрес предприятия.

17. При принятии Комиссией решения о целесообразности и необходимости увеличения уставного фонда предприятия, путем дополнительно передаваемого собственником муниципального имущества (за исключением денежных средств в форме субсидий из бюджета Усть-Катавского городского округа, доходов, полученных в результате деятельности такого предприятия), Отдел по управлению муниципальным имуществом Управления имущественных и земельных отношений не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения Комиссией подготавливает проект постановления администрации Усть-Катавского городского округа об увеличении уставного фонда предприятия путем дополнительно передаваемого имущества и о внесении соответствующих изменений в Устав предприятия.
18. При принятии Комиссией решения о целесообразности и необходимости увеличения уставного фонда предприятия путем предоставления администрацией Усть-Катавского городского округа денежных средств в форме субсидий, предприятие не позднее пяти рабочих дней со дня получения протокола направляет в комиссию заявку на предоставление субсидии в Порядке, утвержденном постановлением администрации городского округа от 21.11.2016г. № 1487. Отдел экономического развития не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения Комиссией подготавливает проект постановления администрации Усть-Катавского городского округа об увеличении уставного фонда предприятия, путем предоставления субсидии, и о внесении соответствующих изменений в Устав предприятия.
19. Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе в пределах утвержденных бюджетных ассигнований, предусмотренных на данные цели в текущем финансовом году главному распорядителю бюджетных средств.
3. Уменьшение уставного фонда предприятий

20. Администрация Усть-Катавского городского округа вправе, а в случаях, предусмотренных статьёй 15 Федерального закона «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», обязана уменьшить уставный фонд такого предприятия.

21. Для уменьшения уставного фонда предприятия, предприятие направляет  главе Усть-Катавского городского округа обращение о возникшей необходимости уменьшения уставного фонда, с приложением необходимых документов согласно перечню (приложение). Обращение должно содержать размер уменьшения уставного фонда предприятия. Обращение с приложенными документами регистрируется в журнале регистрации входящей корреспонденции администрации Усть-Катавского городского округа в день поступления. Глава направляет обращение заместителю главы Усть-Катавского городского округа – начальнику Управления имущественных и земельных отношений и в Отдел экономического развития.
22. Отдел экономического развития в 5-ти дневный срок рассматривает  представленные документы на соответствие их перечню и готовит предложения, которые выносятся на Комиссию по оценке целесообразности и необходимости увеличения (уменьшения) уставного фонда муниципальных унитарных предприятий.
23. Комиссия в течение 10 календарных дней со дня поступления документов от Отдела экономического развития рассматривает, анализирует представленные документы и принимает решение о целесообразности и необходимости уменьшения уставного фонда обратившегося предприятия или об отсутствии целесообразности и необходимости уменьшения уставного фонда предприятия.

24. Решение о целесообразности и необходимости уменьшения уставного фонда предприятия оформляется протоколом, который подписывается всеми членами Комиссии. В протоколе указывается мотивированное обоснование решения, принятого Комиссией по каждому рассмотренному обращению.

25. Копия протокола не позднее пяти рабочих дней направляется в адрес предприятия.

26. При принятии Комиссией решения о целесообразности и необходимости уменьшения уставного фонда предприятия Отдел экономического развития не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения Комиссией подготавливает проект постановления администрации Усть-Катавского городского округа об уменьшении уставного фонда предприятия и о внесении соответствующих изменений в Устав предприятия.

Заместитель главы Усть-Катавского городского
округа – начальник  финансового управления

           А.П.Логинова

Заместитель главы Усть-Катавского городского

округа – начальник Управления имущественных и

земельных отношений

              К.А.Самарин

Приложение
к Положению об увеличении (уменьшении)
уставного фонда муниципальных унитарных
предприятий Усть-Катавского городского округа

Перечень
документов, предоставляемых муниципальными
унитарными предприятиями для рассмотрения вопросов
увеличения (уменьшения) уставного фонда муниципальных

унитарных предприятий

1. Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей или копия выписки

2. Копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица.

3. Копия свидетельства о постановке на налоговый учет юридического лица.

4. Заверенная копия устава юридического лица.

5.Бухгалтерская отчетность за истекший финансовый год, (бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах, отчет о движении денежных средств, отчет об изменении капитала).

6. Расчет необходимой потребности в увеличении (уменьшения) уставного фонда с приложением финансово - экономического обоснования увеличения (уменьшения) уставного фонда, в котором указываются причины, повлекшие необходимость его увеличения (уменьшения) с приложением подтверждающих документов.

7.Расчет стоимости чистых активов предприятия с указанием размеров уставного и резервного фондов предприятия.

8.Пояснительная записка о финансово-хозяйственной деятельности предприятия, включающая в себя информацию об основных показателях деятельности за прошедший период (не менее двух лет), в текущем финансовом году и планируемых показателях на очередной финансовый год.

9. Пояснительная записка о целесообразности увеличения (уменьшения) уставного фонда и ожидаемый результат.